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Towarzystwo Przyjaciół Miasta Kobyłka to jedno z najstarszych stowarzyszeń działających 

na terenie powiatu wołomińskiego. 

W 2006r. obchodziliśmy 80 lecie powstania pierwszego stowarzyszenia działającego na rzecz 

lokalnej społeczności. Postanowieniem Wojewody Warszawskiego z dn. 8 II 1926r. „wciągnięto 

do rejestru stowarzyszeń 

i związków pod Nr. 945. Towarzystwo Przyjaciół Osiedla Kobyłka 

i Okolic”. /pow. Radzymiński/. Założycielami Towarzystwa była ówczesna elita Kobyłki: Antoni 

Orszagh, Wacław Bronowski, Eugeniusz Pogorzelski, Czesław Orszagh, Roman Wyszyński, 

Kornel Zubrzycki, Adam Grygolunas, Stefan Krygiel, Wiktor Ambrożewicz, Aleksander Waś, 

Bolesław Waś, Stefan Walczak, Stanisław Sasin, Jan Strzelczyk, Antoni Włodarczyk, Wacław 

Gosztowt, Kazimierz Janiak, Jakub Nowakowski, Władysława Sobierajska, Michał Mrożewski, 

Józef Olszewski. Członkowie założyciele postawili sobie bardzo ambitne cele, cytują za statutem: 

„ a). Rozwój kulturalny  i ekonomiczny Osiedla Kobyłka. 

   b). skoordynowanie pracy społecznej i  

   c). popieranie interesów ogółu ludności Osiedla 

…Towarzystwo  ma prawo urządzać zjazdy i konferencje, odczyty 

i koncerty, pokazy sportowe oraz zabawy ludowe...” 

Towarzystwo czynnie włączyło się w tworzenie nowych struktur. To z inicjatywy Zrządu 

powołano do istnienia w tymże 1926r. Kobyłkowski Klub Sportowy z sekcjami m.in. siatkówki  i 

piłki nożnej(pierwszy Klub piłkarski-„Płomień”). W roku następnym zarejestrowano 

Stowarzyszenie Ochotniczej Straży Pożarnej z jej pierwszym prezesem Antonim Orszaghem. W 

1931r. powołano komitet budowy 7 klasowej Szkoły Powszechnej. W 1934r. nowa murowana 

szkoła im. „Bojowników Niepodległości” liczyła już dwa piętra. 

 

Towarzystwo Przyjaciół Osiedla Kobyłka i Okolic od samego początku swego istnienia 

podjęło starania o wydzielenie z gminy Radzymin - osiedla Kobyłka. W miesiącu wrześniu 

1928r. Kobyłka uzyskała prawo stanowienia samodzielnej gminy, duża w tym zasługa Antoniego 

Orszagha, założyciela Towarzystwa, a zarazem właściciela majątku Kobyłka. Pierwszym wójtem 

Kobyłki został Józef Olszewski ogólnie szanowany gospodarz, członek założyciel Towarzystwa, 

który pełnił tą funkcję nieprzerwanie od 01.01.1929r. aż do 1939r. 

Towarzystwo bardzo prężnie działało aż do wybuchu II wojny światowej. Po wojnie 

władze komunistyczne narzuciły społeczeństwu nowy ład, dla takich struktur nie było już 

miejsca. 

W 1985r. reaktywowano Stowarzyszenie pod nazwą Towarzystwo Przyjaciół Miasta 

Kobyłki. W uzasadnieniu czytamy: „Inicjatywę powołania do życia Towarzystwa Przyjaciół 

Miasta Kobyłki podjęła Miejska Rada Narodowa, która uchwałę podjęła na uroczystej Sesji 

z okazji 40-rocznicy wyzwolenia Kobyłki. W dniu 7 września 1984r. zobowiązała Prezydium 

Miejskiej Rady Narodowej w Kobyłce do podjęcia działań w tym zakresie. W dniu 11 czerwca 

1985r. w Kobyłce odbyło się zebranie grupy inicjatywnej. Postanowieniem Naczelnika Miasta z 

dnia 12.09.1985r. wpisano do rejestru stowarzyszeń i związków Urzędu Miasta w Kobyłce, 

stowarzyszenie pod nazwą Towarzystwo Przyjaciół Miasta Kobyłki”. Pierwszym prezesem 

Towarzystwa wybrano p. Feliksa Szturo- Przewodniczącego Rady Narodowej. Towarzystwo 

liczyło 60 członków, w tym radni gminy Kobyłka oraz przedstawiciele instytucji działających na 



terenie miasta, OSP, dyrekcje szkół oraz nauczyciele, rzemieślnicy.  

W początkowej działalności Towarzystwo opracowało statut oraz program. 

W wyniku konkursu wyłoniono herb miasta. Herb, który funkcjonował przez kilka lat został 

zmieniony przez Radę II kadencji, gdyż był plagiatem niemieckiego banku „Raiffeisen Bank”. 

Obecny odnosi się do historii i tradycji naszego miasta. Towarzystwo jako jeden z celów 

wytyczyło sobie poznanie historii miasta. Efektem tych działań było wydanie w 1989r. broszury 

pierwszego przewodnika o Kobyłce autorstwa p. Wojciecha Błaszkowskiego „Kobyłka- 

materiały krajoznawcze”. Po rezygnacji z funkcji prezesa p. Feliksa Szturo przewodniczyli 

Zarządowi kolejno p. Dębski oraz przez dwie kadencje p. Andrzej Zbyszyński- dyr. M.O.K. w 

Kobyłce. Z racji pełnionej funkcji dyrektora M.O.K. i Prezesa T.P.M.K. p. Zbyszyński czynnie 

włączył się w prace Komisji Kultury przy Radzie Miasta 

Z inicjatywy ówczesnego radnego p. Mirosława Bujalskiego Rada Miasta wydała pierwszy 

album o kościele Św. Trójcy w Kobyłce 

-„Perła baroku na Mazowszu” oraz zmieniła herb. 

Na walnym zebraniu Towarzystwa Przyjaciół Miasta Kobyłki w dn. 16.01.2001r. wybrano nowy 

Zarząd. W zarządzie pojawili się w większości nowi ludzie z poprzedniego składu do zarządu 

weszli pp. Andzrzej Zbyszyński i Tadeusz Kulesza oraz p. Bożena Dobrołęcka. Pani Bożena jest 

w Towarzystwie od 1985r. t.j od chwili reaktywowania i pełni funkcje skarbnika aż do dnia 

dzisiejszego jest ,,podporą” Towarzystwa. 

Oprócz w\ w do zarządu wybrano: 

Mirosława Bujalskiego - Prezes 

Janusza Dzionka 

Marka Dudzińskiego 

Roberta Jazwińskiego 

Zbigniewa Łukijańczuka 

Pawła Potockiego 

Hanne Wieliczko 

Głównym zadaniem jaki postanowił sobie nowy zarząd to promocja miasta i ludzi którzy 

tworzyli jego historie. Pierwszym działaniem była weryfikacja listy członków ze 100 osób w 

2001r. obecnie pozostało około  30 osób. Zmieniono wówczas formę działania Towarzystwa, 

odstąpiliśmy od cotygodniowych spotkań. Wszystkich chętnych mających pomysły na działanie 

zapraszamy do prac Zarządu. 

W ciągu roku organizujemy 3-4 zebrania walne wszystkich członków Towarzystwa.  

Początki prac nowego Zarządu okazały się trudne - pusta kasa( 400zł na koncie) oraz problemy 

lokalowe to jednak nie zniechęciło nas w działaniu - mieliśmy głowę pełną pomysłów. Pierwszą 

dużą uroczystość, która odbyła się głośnym echem było zorganizowanie wystawy fotograficznej 

,,Kobyłka - Jej portret” Na 200 zdjęciach pokazaliśmy historię Kobyłki od początku XX wieku aż 

po czasy współczesne. Wystawa ta to efekt pracy kilku ludzi, najpierw prawie przez rok 

zbieraliśmy zdjęcia z rodzinnych albumów mieszkańców Kobyłki by następnie poddać je 

komputerowej obróbce, tutaj nieoceniony okazał się p. Robert Jaźwiński, który z małych często 

zniszczonych zdjęć wydobywał ukryte piękno. 

Wystawa cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem mieszkańców Kobyłki. Dziś naszym 

śladem podążają inni. Podobne wystawy zorganizowała gmina Wołomin, (Muzeum im. Zofii 

Nałkowskiej) oraz gmina Zielonka. Oprócz członków Zarządu bardzo czynnie zaczęli działać w 

Towarzystwie wnosząc wiele nowych pomysłów p. Oskar Czarnik, pracownik naukowy 

Biblioteki Narodowej oraz p. Maria Balicka, która od 2004r. została sekretarzem Towarzystwa. 

Głównym sukcesem Towarzystwa są nasze publikacje. Od 2001 roku wydaliśmy drukiem 6 



książek, które w swej formie i treści często wykraczają poza granice naszego miasta i są 

adresowane nie tylko do mieszkańców Kobyłki. Staramy się łączyć lokalne dokonania 

z dorobkiem całego narodu.  

Pierwszą książką, którą wydaliśmy był reprint książki ks. Marcelego Weissa „Kościół 

Świętej Trójcy w Kobyłce” z 1901r. Książka ukazała się dokładnie w 100-lecie jej pierwszego 

wydania i jest to pierwsza publikacja, która mówi o historii naszego miasta. Reprint książki 

ks. Weissa rozszedł się błyskawicznie a my myśleliśmy już o kolejnej publikacji. Kobyłka słynie 

ze wspaniałej świątyni ale jak dotąd nikt nie wydał biografii fundatora świątyni biskupa Marcina 

Załuskiego. Postać fundatora była zupełnie przemilczana; jeśli mówiono o rodzie Załuskich to 

jedynie o fundatorach pierwszej publicznej biblioteki - obecnie Biblioteka Narodowa - bp. 

Józefie i Andrzeju Załuskich. Nasze działania rozpoczęliśmy od zorganizowania sesji naukowej 

poświęconej „Roli braci Załuskich w krzewieniu kultury i oświaty w Polsce”. Nawiązaliśmy 

współpracę z dr Marianną Banacką - pracownikiem Biblioteki Narodowej znawcą dziejów rodu 

Załuskich. Efektem tej współpracy było wydanie w 2004r. biografii bp. Marcina Załuskiego 

„Kobyłczanin z przeznaczenia i wyboru”. Książka nasza wypełnia pewną lukę, wydobywa z 

mroków zapomnienia postać bp. Marcina Załuskiego a zarazem promuje zasługi dla Polski 

możnego magnackiego rodu Załuskich. Ciekawym przykładem naszych działań jest kolejna 

publikacja „Jak to ze szkołą nie tylko w Kobyłce było” to niewielka broszura ale jakże bogata w 

swej treści. W opracowaniu położyliśmy szczególny nacisk na początki oświaty w Kobyłce 

(pierwsza wzmianka o szkole parafialnej pochodzi z 1484 r.) na tle działalności oświatowej na 

Mazowszu. Okres ten jest mało znany dlatego oprócz historii kobyłkowskiej oświaty działalności 

szkół parafialnych na Mazowszu poświęciliśmy najwięcej miejsca. W jubileuszowym dla 

Towarzystwa roku 80-lecia pierwszej rejestracji Towarzystwa wydaliśmy album „Kobyłka - 

migawki pamięci”. Album ten jest to pokłosie wystawy fotograficznej „Kobyłka jej Portret”. 

Uznaliśmy, że warto utrwalić te ulotne chwile w formie albumu, gdzie zamieściliśmy ponad 150 

zdjęć. Dziś nakład 1500 egzemplarzy jest praktycznie wyczerpany a jest to dopiero dwa lata od 

uroczystej promocji albumu. 

Kolejną publikacją, która odkrywa nasze białe plamy w historii Polski jest książka 

„Stanisław Szpotański - zapomniany pisarz”. Została ona wydana w 70-tą rocznicę śmierci 

pisarza i społecznika zamieszkałego w Kobyłce. Jest to jak dotąd jedyna monografia pisarza od 

chwili jego śmierci w 1936r. Pisarz, który był zdeklarowanym wrogiem komunizmu był skazany 

przez cały okres PRL-u na niebyt (nie wznowiono w Polsce żadnej z jego 11 książek) Dopiero 

nasza publikacja przybliża czytelnikom biografię i twórczość pisarza, który ma swój wkład dla 

kultury polskiej. W książce zamieszczaliśmy najważniejsze fragmenty z jego powieści. Wydanie 

książki poprzedziło zorganizowanie sesji naukowej w 70-tą rocznicę śmierci Stanisława 

Szpotańskiego, którego ciało spoczywa na naszym cmentarzu parafialnym w Kobyłce. Dziś 

odbywają się spotkania w innych miastach, instytucjach kultury, jak m.in. w Bibliotece Miasta 

Stołecznego Warszawy czy audycje dla Polonii w Polskim Radiu, poświęcone Stanisławowi 

Szpotańskiemu. Szczególne słowa podziękowania należą się panu redaktorowi Markowi 

Moczulskiemu, który udostępnił rodzinne zbiory pamiątek po pisarzu oraz uczestniczył przy 

redagowaniu książki, a dziś organizuje spotkania w bibliotekach i muzeach. 

Książka ta nie powstałaby, gdyby nie zaangażowanie i benedyktyńska wręcz praca pani 

Marii Balickiej - sekretarza Towarzystwa, która zbierała materiały o pisarzu, przeczytała 

wszystkie jego książki (dostępne jedynie w Bibliotece Narodowej) oraz artykuły, recenzje 

poświęcone twórczości pisarza. Była tą osobą, która wymyśliła ten temat a dziś angażuje się w 

promocję twórczości zapomnianego pisarza. Wydanie książek to nie jedyny cel naszej 

działalności, włączamy się aktywnie w życie miast, organizujemy prelekcje, uroczystości 



patriotyczne, koncerty. Warto w tym miejscu wspomnieć o koncercie „200 lat historii Polski w 

kolędach” Poprzez mało znane dziś kolędy opowiadamy historię Polski, wskazując na wartości 

patriotyczne, na kształtowanie postaw młodego pokolenia. Z inicjatywy Towarzystwa 

organizowane są ponadto obchody „Bitwy pod Kobyłką” z 1794r. 

W bibliografii Powstania Kościuszkowskiego trudno było dotąd znaleźć chociażby wzmiankę o 

tej bitwie, dziś wymieniają ją wszystkie przewodniki i opracowania historyczne - co poczytujemy 

sobie za sukces. 

Nie zapominajmy również o innych ważnych postaciach związanych z ziemią wołomińską, 

ważnych też dla współczesnej historii Polski. Zawsze w rocznicę śmierci, 11 lipca spotykamy się 

przy grobie ks. Sylwestra Zycha, skrytobójczo zamordowanego kapłana, który obok księdza 

Popiełuszki, ks. Niedzielaka oraz ks. Suchowolca był męczennikiem za wiarę w sprawie Polski. 

W naszych działaniach nie ograniczamy się tylko do czasów minionych, do historii Kobyłki ale 

także ważny jest dla nas dzień dzisiejszy. Wydaliśmy tomik wierszy kobyłkowskiego poety Jana 

Polkowskiego, zaangażowaliśmy się w pomoc Polakom na Wschodzie. Wspólnie z władzami 

samorządowymi powiatu i gminy zorganizowaliśmy dwutygodniowy pobyt na terenie powiatu 

wołomińskiego młodzieży z Mołdowy.  

W rocznicę śmierci Stanisława Moniuszki, z cyklem pieśni kompozytora wystąpiła p. Ewa 

Thomas. W naszym mieście mogliśmy podziwiać wspaniałe gobeliny p. Katarzyny Bali, która 

wcześniej swoje prace wystawiała m.in. w Łazienkach Warszawskich. 

To tylko część naszych dokonań - te najważniejsze członkowie naszego Towarzystwa 

współpracują z innymi instytucjami - co jest powodem do dumy.  

Pan Oskar Czarnik jest mocno zaangażowany w pomoc Polakom na Wschodzie, autor 

wielu opracowań naukowych, pracownik Biblioteki Narodowej. 

Pani Maria Balicka jest współautorem książki „Cmentarz parafialny w Kobyłce” oraz 

„Stanisław Reymont. Pomocnik dozorcy plantowego”. 

Obecnie jako zarząd pracujemy nad wydaniem albumu o kościele Świętej Trójcy w Kobyłce. 

Chcemy piękno naszej barokowej świątyni pokazać innym, nie tylko mieszkańcom 

Kobyłki. Mamy nadzieje, że przez te kilka lat udało nam się zmienić postrzeganie naszego miasta 

nie jako „sypialnię Warszawy”, ale pokazać miasto, które ma piękną i bogatą historię, miasto, 

które ma wspaniałych mieszkańców. Przed nami kolejne zadania i wciąż wiele nowych 

pomysłów. 

 

 

        Mirosław Bujalski 

 

        Prezes 

        Towarzystwa Przyjaciół 

        Miasta Kobyłka 

 


